
هستند؟ کدام نمایشگاه های هنری برپا 
بــه هنرهای تجســمی  علاقه منــدان 
می توانند در این روزها از برخی نمایشگاه ها 
کــه از مدت هــا قبــل برنامه ریزی شــده، 

بازدید کنند. 
«زمستان»  انفرادی  نمایشگاه  زمستان: 
از یعقــوب امدادیان تا جمعــه ۲۶ دی ماه 
در گالــری «۲ + (ده ونک)» واقع در ونک، 
خیابان ســئول، پلاک ۴۰ برپاست و ساعت 

بازدید از ۱۱ تا ۱۹ است.
نقاشی  گروهی  نمایشــگاه  مشاهدات: 
«مشــاهدات» تــا سه شــنبه ۳۰ دی ماه در 
گالری «اُ» واقع در خیابان ســنایی، خیابان 
شــاهین (خــدری)، پــلاک ۱۸، طبقه  اول 
برپاســت و از ساعت ۱۲ تا ۲۰ امکان بازدید 

فراهم است.
دشــت پیش از فراموشــی : نمایشگاه 
گروهی «دشــت پیــش از فراموشــی» با 
گــردآوری فؤاد شــریفی تا سه شــنبه ۳۰ 
دی ماه در گالری اعتماد یک واقع در میدان 
هفت تیر، مفتح جنوبی، بن بست شیرودی، 

پلاک ۲۵ برپاست.
معتبر : نمایشــگاه انفــرادی «معتبر» از 
امیرحسین شــهنازی تا جمعه ۲۶ دی ماه 
در گالری «پروژه های آران» واقع در خیابان 
نوفل لوشاتو، کوچه لولاگر، پلاک ۵ برپاست.
پرنده ها : نمایشــگاه انفرادی «پرنده ها» 
از صراحــی رفعتی تا جمعه ۲۶ دی ماه در 
گالری «ســو» واقع در خیابان ویلا، خیابان 
ســمیه، خیابــان پورموســی، شــماره ۳۰ 

برپاست.
راهی بــه درون آن دیوار: نمایشــگاه 
انفرادی طراحی «راهی به درون آن دیوار» 
از جواد مدرســی تا سه شنبه ۳۰ دی ماه در 
گالری «پروژه های ۰۰۹۸۲۱» واقع در خیابان 
کریمخان زنــد، خیابان خردمند، کوچه ۱۸، 

پلاک ۲۵ برپاست .
در جســت وجوی رازی کهن : نمایشگاه 
گروهی نقاشــی «در جســت وجوی رازی 
کهن» با گردآوری مژده حسنی تا چهارشنبه 
۲۴ دی مــاه در گالری «ســیحون» واقع در 
خیابــان وزرا، کوچــه چهــارم، شــماره ۱۱ 

برپاست.
پرده سیزدهم : نمایشگاه انفرادی «پرده 
ســیزدهم» از امیرمهدی زاهدی تا جمعه 
۲۶ دی مــاه در گالــری «شــریف» واقع در 
میدان قــدس، خیابــان شــریعتی، کوچه 

ماهروزاده، پلاک ۱۱ برپاست.
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این روزها نشستی درباره کتاب «از کج خوانی تاریخ تا لج خوانی تاریخ » 
نوشــته عبدالمحمد کاظمی پور با حضور جمعــی از اهالی فرهنگ و هنر 
برگزار شــد. هادی خانیکی، استاد دانشگاه، با تأکید بر اهمیت خواندن این 
کتاب در شــرایط کنونی جامعه، اظهار کرد: «مســئله اصلی این اثر، تاریخ 
به عنوان امر واکنشی و نارســایی در فهم آن است. ما در جامعه ای قطبی 
و رسانه ای شــده زندگی می کنیم که در آن، تاریخ بیش از آنکه محل فهم 
باشــد، به میدان نزاع و تسویه حساب سیاســی تبدیل شده است. این کتاب 
تلاشــی است برای فهم  ما نسبت به گذشته و نقد خوانش های واکنشی از 
تاریخ. کتاب نه در پی تخریب گذشــته اســت و نه دفاع مطلق از آن، بلکه 
تــلاش می کند باب گفت وگو با تاریــخ را باز کند. به باور مــن، تاریخ دیگر 
امری مربوط به گذشــته دور نیست، بلکه به مســئله اکنون ما تبدیل شده 
و در بســیاری موارد به ابزاری برای داوری، سرزنش و منازعه سیاسی بدل 
شده اســت ». وی در ادامه با اشــاره به ضرورت «فهم بازاندیشانه» تاریخ  
گفت: «مشکل ما فقدان داده تاریخی نیست، بلکه فقدان فهم بازاندیشانه 
از تاریخ اســت. تاریخ امروز به مسئله اکنون ما بدل شده و به ابزاری برای 

داوری، سرزنش و صف بندی سیاسی تبدیل شده است ».
او با اشــاره بــه تجربه های گذشــته خود گفت : « من از جهان زیســت 
چریکی به جهان زیست گفت وگویی رسیده ام. جهان زیست چریکی مبتنی 
بر داوری های دوگانه، نفی دیگری و قطعیت گرایی است؛ در حالی که جهان 

زیست گفت وگویی بر شنیدن، روایت و منطق استوار است ».
 خانیکی با اشــاره به نقش رســانه ها، به ویژه رســانه های شــبکه ای، 
توضیح داد: «منطق رســانه ای، به دلیل محدودیت های ســاختاری خود، 
اغلب جهان زیست چریکی را تقویت می کند و مجال گفت وگوی عمیق را 

می گیرد. متن های کوتاه و قضاوت های ســریع، جای تحلیل های تاریخی را 
می گیرند ». خانیکی سه خطای محوری در فهم تاریخی را برشمرد و گفت: 
«داده های غلط، تحلیل های نادرست و زنجیره های معیوب استدلال، تاریخ 
را از عرصه فهم به میدان جدل و خشــم می کشــاند. هیچ متن تاریخی را 
نمی توان جدا از زمینه اش فهمید. حذف زمینه، به شخصی ســازی تاریخ و 
نادیده گرفتن ساختارها می انجامد. امروز بیش از آنکه با خود تاریخ مواجه 
باشیم، با انگاره ای رسانه ای شده از گذشته روبه رو هستیم. پرسش اساسی 
این اســت که آیا این خوانش های رســانه ای، میدان گفت وگو را گســترش 
می دهنــد یا چرخــه داوری های لجوجانــه تاریخی را بازتولیــد می کنند؛ 

مخاطره ای که جامعه امروز ما با آن روبه رو است ».
مقصود فراســتخواه نیز در توضیح رویکرد ایــن کتاب گفت: «این اثر را 
نباید صرفا یک کتاب دانشــگاهی یا تحلیلی دانست، بلکه تلاشی آگاهانه 
اســت برای آشــنایی زدایی از کلیشــه های رایج در متون دانش پژوهانه و 
جامعه شناســانه . نویســنده می کوشــد خواننده را از روایت های مسلطی 
عبور دهد که طی چند دهه گذشــته، چه از ســوی حاکمان و چه از سوی 

مخالفان، بر فضای فکری جامعه سایه انداخته اند ».
این جامعه شناس اظهار کرد: «کتاب، علاوه بر جنبه تحلیلی، واجد یک 
مضمون عمیق اخلاقی اســت. مســئله اصلی کتاب این است که چرا ما 
رخدادهای پیچیده تاریخی و سیاســی را به شکل ساده و تک علتی روایت 
می کنیــم؛ در حالی که واقعیــت اجتماعی سرشــار از پیچیدگی، تعارض و 
لایه های پنهان است. نویسنده عامدانه از ساده سازی پرهیز می کند تا نشان 

دهد فضیلت فهم در پذیرش پیچیدگی نهفته است ».
فراســتخواه با اشــاره به تجربه خواندن خود گفت : «کتاب، خواننده را 

به این موضع فرامی خواند؛ موضعی که به جای داوری های شــتاب زده، بر 
فهم زمینه ها و شــرایط تاریخی تأکید دارد ». او در ادامه اظهار کرد: « در هر 
دوره تاریخی، باورها و گرایش هایی شکل می گیرند که به  تدریج در فرهنگ 
زمانــه طبیعــی و بدیهی جلوه می کننــد. این باورهــا از طریق ترجیحات 
جمعی تثبیت می شــوند و مردم، اغلب ناخودآگاه، در فضاهای خیالی ای 
زندگی می کنند که این باورها می ســازند. بــدون گرفتن فاصله معرفتی از 

زمانه خود، نمی توان این سازوکارها را دید».
محمــد رهبــری از منظر دیگری بــه موضوع این کتاب که در نشــر اگر 
پرداخت و توضیح داد: «در بسیاری از خوانش های تاریخی، نوعی کج خوانی 
وجــود دارد که تمرکز آن بر دلایل اســت، نه علل. اگر یــک پدیده تاریخی 
را صرفــا بــه لجاجت فردی، نارضایتی شــخصی یا عوامل روان شــناختی 
فروبکاهیم، در واقع تنها به دلایل آن اشــاره کرده ایم؛ اما در کنار این عوامل 
فردی، زمینه های ســاختاری ای وجود دارد که چنیــن رفتارهایی را تقویت 

می کند و بدون توجه به آنها، تحلیل ما ناقص خواهد بود ».
این جامعه شناس  در بخش دیگری از سخنانش، با تأکید بر نقش قدرت 
در روایت تاریخ اظهار کرد: «وقتی درباره تاریخ صحبت می کنیم، در واقع با 
گذشته ای مواجه هستیم که روایت آن می تواند قدرت ساز باشد. گروه هایی 
که در پی دستیابی به قدرت هستند، تلاش می کنند روایت خاص خودشان 
را از گذشــته ارائه دهند تا مشــروعیت قدرت یابی شــان را فراهم کنند. به 
همیــن دلیل، تاریخ همواره محــل نزاع و رقابت گروه های سیاســی بوده 
اســت. به یک معنا می توان گفت تاریخ هم رســانه ای یا حتی «توییتری» 
شده؛ همان طور که سیاســت در ایران قطبی تر، پوپولیستی تر، رادیکال تر و 

فردی تر شده است  ».

گفت وگو با تاریخ

روان خوانی

 پــگاه پاکزاد: ایــن روزها مــردم عصبانی انــد، اما 
نه از آن خشــم های نمایشــی. خشم شــان شبیه 
دندان قروچه اســت، بی صدا، مداوم و فرســاینده. 
هیچ کــس نمی داند دقیقا چرا نگران هســتند؟ یا 
از چه چیزی بیشــتر می ترســند: از فردا؟ از تکرار 
امــروز؟ یــا از اینکه همین وضع، کم کم اســمش 
بشود زندگی عادی. ســؤال زیاد است. سؤال هایی 
که جــواب ندارند و بدتر از آن، کســی هم وانمود 
نمی کنــد دنبال جواب اســت. قرار اســت تا چه 
زمانی صبر کنیم؟ اصلا صبر برای چه؟ چه زمانی 
زندگی از حالت تعلیق درمی آید و دوباره وزن پیدا 
می کنــد؟ مردم خســته اند از پیش بینی، از تحلیل، 
از جمله کشــدارِ «باید دید چه می شــود». خسته 
از آینــده ای که مدام وعده داده می شــود و هر بار 
عقب تر می ایســتد. این مردم ســیلی تــورم را تازه 
چشیده بودند و دچار تجربه ای انسانی در کشاکش 
نابرابری بودند. این مردم مدام باید برنامه های شان 
را خرد کنند، امیدشان کوچک  شود و نفس کشیدن 
برای شان سخت  شود. برای آنها هر تصمیمی برای 
خرید، پس انداز یا ســرمایه گذاری با ترس و دلهره 

همراه است.

تصمیمی که اگر درست نباشــد، فردای شان را 
سخت تر می کند. خودآگاهی از بی قدرتی، حسی در 
برابر آینده ای که هر ثانیه تغییر می کند و اضطراب 

بی نام و نشان که آرام نمی گیرد.
در کنار این فشــار، نابرابری طبقاتی شدت یافته 
اســت. طبقــات مختلــف جامعــه آن را متفاوت 

می چشند: یک طرف، خفقان و فشار... .
آنچه در واقع آسیب می زند، حس بی عدالتی و 

نابرابری است! ترس دیگر ناگهانی نیست.
نشسته، جا خوش کرده، پخش شده در نفس ها، 
تصمیم ها، رابطه ها. خیابان ها پر هستند از آدم هایی 

که بلد شده اند خودشان را کنترل کنند.
نه چون آرام هســتند، بلکه چــون یاد گرفته اند 
هزینــه رها شــدن زیاد اســت... . خشــم را قورت 
می دهنــد، صــدا را پاییــن می آورند، و شــب ها با 
ســؤال هایی می خوابنــد که صبح هــم همان جا 
منتظرند... . این روزها مسئله فقط گرانی یا سیاست 
نیســت. مســئله این اســت که آینده هــم تهدید 
می شود. آینده ای که دیگر نه امید است و نه ترس 
مبهم، بلکه چیزی شبیه یک علامت سؤال بزرگ که 

بالای سر همه معلق مانده.

آینده شبیه سؤال می شود

طبــق پیگیری هــای ایســنا و اعلام 
کاربرانی که در خارج از ایران هســتند، 
امــکان برقــراری تماس از خــارج به 
داخل ایــران همچنان وجــود ندارد و 
از خــارج کشــور نمی توان با شــماره 
تلفن هــای همراه و ثابــت داخل ایران 
تمــاس برقرار کرد و تمــاس داخل به 
خارج نیز با کندی همراه است و بعضا 
پیام «شــماره مورد نظر اشغال است» 
شنیده می شــود. خطوط ثابت تلفن در 
ایران هم هنــوز نمی توانند تماس های 
بین المللی برقرار کنند و شــماره گیری 
«دو صفــر» از طریق تلفن های ثابت به 
تماسی منجر نمی شــود. با این حال، به 
نظر می رســد امکان تماس بین المللی 
به تدریــج در حــال برقــراری اســت. 
بر اســاس اطلاعــات رســیده، امــکان 
برقراری تمــاس در خارج از کشــور با 
سیم کارت های داخلی فراهم است، اما 

بالعکس خیر.

 کامیــار مرزبانــی،  مدیــرکل منابع 
طبیعــی گیــلان،  با اشــاره بــه وقوع 
در عرصه هــای جنگلی  آتش ســوزی 
 دو شهرســتان رودبار و سیاهکل اظهار 
کرد: «بالغ بــر ۷۰ هکتار از عرصه های 
جنگلــی ایــن دو شهرســتان درگیــر 
آتش ســوزی شــده اســت ». او گفت : 
« آتش ســوزی در حــدود ۲۰ هکتار از 
عرصه هــای جنگلــی دو شهرســتان 
رودبار و سیاهکل مهار شده است ».  این 
مسئول با بیان اینکه با تلاش نیروهای 
یگان حفاظت ۱۳ هکتار از آتش سوزی 
در  را  و شــش هکتــار  رودبــار  در  را 
سیاهکل مهار کردیم، افزود: « مجموعا 
دو  ایــن  جنگل هــای  از  نقطــه   ۲۰
شهرســتان دچار آتش سوزی شده بود 
که شش نقطه در ســیاهکل مهار شد 
و در حال حاضر در یک نقطه (کشــل) 
آتش ســوزی  نیم هکتار،  مســاحت  به 

فعال داریم ». 
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صفر نقطه

 خطر بیکاری در کمین است
این روزها اینترنت برای بار دوم به طور گسترده 
قطع شــده اســت. دیــروز بخــش اقتصادی 
روزنامه «شــرق» گزارشی درباره تأثیر قطع اینترنت بر 
کسب و کارهای مجازی منتشــر کرد . در همین رابطه، 
ایرنا نیز گزارشی مفصل تهیه کرده و درباره ادامه تأثیر 
رونــد قطعی اینترنت بر بیکاری افراد نکاتی را مطرح 
کرده است. امســال دومین باری است که اینترنت به 
دلایل امنیتی قطع شده و کسب و کارهای مجازی را در 
شــرایط نامطلوبی قرار داده و آنان را نسبت به آینده 
شغلی خود نگران کرده است. این احتمال وجود دارد 
که کســب وکارها نتوانند هزینه های خود را پرداخت 
کننــد و مجبور به تعدیل نیرو شــوند. بــرای اقتصاد 
دیجیتال که به اینترنت وابســته است، قطع اینترنت و 
ارتباطات، ســمی مهلک و کشــنده است که می تواند 
آنها را از پای درآورد. اکنون با قطع بی سابقه اینترنت 
و ارتباطات، نفــس فعالان عرصه اقتصــاد دیجیتال 
ایران به شــماره افتاده است؛ اقتصادی که می خواهد 
در ســال های پیش رو ســهم بالایی از تولید ناخالص 
داخلی را به خود اختصــاص دهد و از فرار مغزها و 
نخبــگان جلوگیری کنــد. در حقیقت، ایــن روزها که 
دسترســی به پیامک و اینترنــت بین الملل برای هیچ 
کاربری فراهم نیست، آسیبی صددرصدی به بسیاری 
از فعالان کوچک وارد آمده اســت . از ســویی برخی 
سایت ها و ســکوهای داخلی بر بســتر اینترنت ملی 
فعال هســتند؛ فعالان این عرصه می گویند مشخص 
نیســت چه زمانی اینترنــت دوباره برقرار می شــود. 
نداشتن دسترسی به سرورهای خارجی، ارسال نشدن 
پیامک OTP برای کاربران و در دسترس نبودن برخی 
ســکوهای اینترنتی و سایت ها از اصلی ترین مشکلات 
کسب و کارهاست که کاربران را هم نگران کرده است. 
علاوه بر این، قطع پیام رسان های داخلی و خارجی نیز 
بر مشــکلات کســب و کارهای خرد و فروشــگاه های 
اینترنتی افزوده است ؛ چون عملا فعالیت آنها متوقف 
شــده و این مســئله زمانی آزاردهنده تر می شــود که 
الگوریتــم نمایش صفحات آنلاین شــاپ ها در فضای 
مجازی وابسته به اســتمرار فعالیت آنها در بستر این 
پیام رسان ها ســت؛ یعنی اگر یک آنلاین شــاپ در چند 
ســال اخیر تلاش کرده تــا  دنبال کننده هــای خود را 
افزایش دهد، بــه دلیل چند روز عدم فعالیت به قعر 
جدول ســقوط می کند و همه داشته هایش از دست 
می رود. مشــکلی که ممکن اســت حتــی چراغ آن 
کسب و کار را برای همیشه خاموش کند. در این میان، 
فعال نبــودن پیامــک و پیام رســان های داخلی نیز بر 
پیچیدگی مشکلات این قشر افزوده است؛ زیرا هیچ راه 
فعالیــت  ندارنــد.  خــود  مشــتریان  بــا  ارتباطــی 
کســب و کارهای اینترنتی با بازار سنتی متفاوت بوده؛ 
یعنــی با قطعی اینترنــت، بازار کســب و کار دیجیتال 
تعطیل می شــود. قطعی اینترنت این بار با دفعه های 
قبل متفــاوت بوده و   بــا قطعی اینترنت، مشــکلات 
افزایش یافته است . حتی  برای بسیاری امکان دریافت 
پیامک تأیید یا (OPT) نیز فراهم نیست . این در حالی 
است که بســیاری از این کســب و کارها چشم شان به 
فروش آخر سال است، ولی با توجه به شرایط کنونی 
و این حجم از غم، انــدوه و نگرانی نمی توان امیدوار 
بود  شــرایط کســب و کارهای اینترنتی مســاعد باشد . 
مســئولان اظهارات متفاوتــی در زمینه وصل مجدد 
اینترنــت مطرح می کنند . از یک ســو وزیــر ارتباطات 
می گوید  به زودی اینترنت وصل خواهد شد و از سوی 
دیگر سخنگوی دولت پیش بینی کرده است این روند 

تا پایان سال ادامه خواهد داشت .

اقتصاد خوانی

خبرخوانی

 تئاتر شهر تا چه زمانی تعطیل است؟
اجــرای تمــام نمایش هــای روی صحنه در 
سالن های مجموعه تئاتر شهر تا اطلاع ثانوی 
تعطیل است. دلیل این اتفاق، قطعی اینترنت و عدم 
امــکان خرید توســط مخاطبان اعلام شــده اســت. 
ســالن های مجموعــه تئاتر شــهر تا اطــلاع ثانوی 
نمایش هــای در حال اجــرا را میزبانی نخواهند کرد. 
دلیل این اتفاق جــدا از وقایع رخ داده و ناآرامی های 
روزهای گذشــته، قطعی اینترنت و عدم امکان خرید 
بلیت توسط مخاطبان اعلام شده است. با این حساب 
تمام رویدادهای فرهنگی و هنری که بلیت فروشــی 
آنها توسط سایت های فروش انجام می شود، تا زمان 

برقراری اینترنت لغو خواهند بود.


